

ВСЯ ВЕЛИКОДНЯ ПИСАНКА НА ДОПОМОГОВІ ЦІЛІ ЗУАДКОМІТЕТУ

ПОЖЕРТВИ ВИСЛАТИ БЕЗПОСЕРЕДНЬО ДО ЗУАД У ФІЛАДЕЛФІ: UNITED UKRAINIAN AMERICAN RELIEF COMMITTEE, P. O. BOX 1661, PHILADELPHIA 5, PA.

СКЛАДАЙТЕ ВЕЛИКОДНЮ ПИСАНКУ НА ХАРИТАТИВНІ ЦІЛІ ЗУАД!

Українська Громадо!

Наша харитативна установа — Злучений Український Американський Допомоговий Комітет у своїй чотирнадцятирічній діяльності принесла багато світла і радості українцям, які потерпіли внаслідок другої світової війни. З. У. А. Д. К. прийшов із допомогою сотням тисяч українських емігрантів у Західній Європі, врятував їх від примусової репатріації, допоміг десяткам тисяч українців поселитись у закордонних країнах і почати там нове вільне життя, як теж дав правний захист українським емігрантам-виселенцям. В останньому часі З. У. А. Д. К. відгукнувся на голос наших братів у Польщі й Югославії і за посередництва кооперативи КАРЕ переслав уже понад 500 харчових і одягових пакетів до Польщі на загальну суму 5,000. доларів. Переслали теж такі самі пакети для українців в Югославії.

Це лише початок акції. Допомога українцям в Польщі — це перша проблема дня. Між потребуючими там велика кількість повернених із заслання і вихідців із тюрем. Вони перейшли справжню страстну дорогу з повною вірою, що прийде Воскресіння і ми, українці у вільному світі, мусимо цю їхню віру підтримати.

Знаючи величчю свята Воскресіння Христового Управа Злученого Українського Американського Допомогового Комітету звертається до всіх українців в нашій країні — до тих, для яких віра у добро і світло сповнилася, бо вони дістали змогу зайняти вільним життям у вільній країні, з проханням — Відкрийте свої серця для наших братів, які з вірою пережили заслання і з надією дивляться на нас, виглядаючи від нас ласкавого слова і простягнутої братерської руки.

Пришліть свою пожертву негайно і щедро, щоб віра, яка не загинула в Україні під тиском більшовицької неволі, розгорілася новим вогнем, щоб величчю і радістю лунала і тут і там святоточна великодня пісня: ХРИСТОС ВОСКРЕС!

Пожертви просимо пересилати на адресу З. У. А. Д. Комітету:

United Ukrainian American Relief Committee
P. O. Box 1661, Philadelphia 5, Pa.

Злучений Український Американський Допомоговий Комітет

ПОВІДОМЛЕННЯ ЕКЗЕКУТИВ УКК

з приводу редакційної примітки „Українського Прометей“ в справі УКК.

Тижневик „Український Прометей“ з дня 16-го січня 1958 (в ч. 3) опублікував інформаційну статтю п. А. Гудовського про те, що „над Нью-Йорком знов поновила примара двох світ незалежності“. Стаття п. А. Гудовського речева та спокійна, але до неї Редакція „Українського Прометей“ дала таку примітку:

„Містимо лист п. Гудовського, власне розпачливий заклик українця-державника до розуму й серця наших урядовців, слуханими ладками яких опинилися не тільки окремі філії, а навіть центральні УКК. Містимо лист тільки п. Гудовського, хоч у тексті маємо статтю п. В. Новицького і цілу серію дописів наших читачів, які вимагають від центрального УКК зайняти державницьку позицію щодо відзнаки 40-річчя Української Народної Республіки — або самовідкидання, бо під сучасну пору УКК не представляє в С. Ш. А. інтересів України й української еміграції, а лише малу частку галицько-католицької еміграції в С. Ш. А.“

Змістом цієї редакційної примітки займався Екзекутив УКК на своєму засіданні 14-го березня 1958. Розглянувши всі вміщені у тій примітці заміти на адресу УКК, Екзекутива стверджує: Український Конгресовий Комітет усе, від початку свого існування аж досі, стояв на українських державницьких позиціях і їх обороняв. На цих державницьких позиціях він буде стояти далі, і цього буде проводити свою працю.

Український Конгресовий Комітет Америки з американською демократичною установою, яка об'єднує американсько-українські організації, а в тому числі й політичні, що репрезентують усі відтинки української національної думки та стоять на незалежницьких державницьких позиціях без огляду на їх територіальне походження і визнання.

Вой американський український спільноті відомо, що УКК репрезентує американських українців перед американськими чинниками. З уваги на те, важко збагнути мотиви, які лягли в основу рішення редакції „Українського Прометей“ опублікувати цю

ВЕЛИКЕ ДОСЯГНЕННЯ УКРАЇНЦІВ ЗАХІДНОЇ ПЕНСІЛВЕНІ

Західна Пенсильвенія — Південний західний кут штату Пенсильвенія з одним з поважніших осередків нашого українсько-американського життя. У Південній Пенсильвенії, живе коло 40,000 українців у приблизно 15-х місцевостях. — в тому коло 600 осіб новопритулюваної еміграції.

Українське громадянство Південній Пенсильвенії має за собою світлі сторінки праці в нашому релігійному і громадському житті, а зокрема в жертвенності та поважних, масових акціях — виступає в обороні прав українського народу.

Південній Пенсильвенії також відзначає одним з поважніших осередків американського національного, політичного та господарського життя. У світлі тої дійсності саме життя ставить перед тугими українською спільнотою великі вимоги. Життя вимагає поважної, відповідальної та спільної праці всіх наших конструктивних сил. Щоб така праця могла провадитися, то першою передумовою є, щоб наша спільнота мала свій місцевий провід, який розумів би ті вимоги і був би спроможний їх виконувати.

Від 1950-1956 р. таким проводом була місцева Філія УКАА Зах. Пенсильвенії в Південній Пенсильвенії. В 1956 р. з різних причин була ліквідована. В наслідок того, наша спільнота залишилася без проводу, а не було якоїсь місцевої центральної організації, яка б могла перенести на себе ті обов'язки.

Само життя поставило перед українським громадянством Південній Пенсильвенії негайно необхідність утворення такої організації в тій ситуації, в якій велику громадську зрілість, 27-го жовтня 1957-го р. на ширших зборах громадянства Південній Пенсильвенії покликано до життя Інцітативний Комітет за Статутом — Мандатну Комісію.

Виникло питання до 3 місяців провести підготовчу працю для сформувати Установу Зборів для створення загальногромадянського представництва українців в Зах. Пенсильвенії. Комітет тої очолював широко знава, доволити суспільна діячка та доволити заст. голови УНС пані Марія Малевич.

Крім підготовчої праці Збори доручили також Комітету провадити працю у загальногромадянській площині а в практичній огляді для зовнішнього світу знава його Українсько-Американський Комітетом Зах. Пенсильвенії в Південній Пенсильвенії.

Такі Установи Збори відбулися 23-го лютого ч. р. в Південній Пенсильвенії, на які 42 організації з 12 місцевостей вислали своїх уповноважених 73 делегатів.

Ми бачили делегатів від різних організацій, установ, від церковних громад, Відділів УКАА, жіночих організацій, від Відділів УНС, Провидів, УРС, Нар. Помочи та Лиги Укр. Працівників.

Екзекутива УКАА вважав описаний випадок автором редакційної примітки проти Українського Конгресового Комітету зневажливим та висловлює свій жал з приводу того сумного факту.

Поданням це до відома українського загалу в Америці. Екзекутива УКАА хоче вірити, що „Український Прометей“ знайде відповідні шляхи і засоби, щоб цю нещасливу редакційну замітку відкинути, що досі не сталося.

Екзекутива Українського Конгресового Комітету Америки.

З КОНЦЕРТОВОЇ ЗАЛИ

Імпреза розваги і відпочинку

В неділю, 23-го березня ч. р., ансамбль акторів легкого жанру у складі: Іванна Кононів, Валія Каліна, Анатоль Радванський, Аронів Ньюаркський Громаді приєднали несподіванку. Треба призначити, що хоча кожний з ансамблю є вже добре відомий протягом довгих років зі своїх попередніх успішних виступів в різного характеру імпрезах, однак люди ставились до них з резервом до назви імпрези: „Імпреза розваги і відпочинку“. Чи дійсно імпреза буде відповідати назві? Чи дійсно буде розвага і відпочинку? Треба ствердити, ансамбль оправдав цю назву програмою і виконанням. Було дві повних години правдивої розваги і відпочинку.

Підбір окремих точок програми був повільний в цілості, мав хребет. Гармонійність, чуття, дискретність, тонкість і різноманітність в музичних монтážах укладу Іванна Кононів: „Мрії“, „Осінні акорди“, „Стрілецькі пісні“ у виконанні В. Каліна й І. Кононів, настрійні пісні А. Радванського, „Весілля“ — музична ілюстрація поеми Салчука у виконанні В. Каліна, „Гудуцькі мотиви“ у виконанні І. Кононів — були прийняті дуже добре.

Скеч Іскра „Несподіванка“ актуальною тематикою у виконанні двох симпатичних пань, монолога, конференс у виконанні А. Радванського — викликали навіть у найповажніших громадян широкі сердечні сміх. Фіналом Іскра випуск „сателіта“ закінчилась ця оригінальна і повна вдала імпреза.

Направду писемно вражало масове прибуття глядачів на імпрезу: „Коліс і тепер“. Дай Боже, щоб цей зворот на 380 ступенів був постійний.

Глядач

СПРАВДЕННЯ ПОМИЛКИ

В рецензії проф. Р. Савицького на концерт „Думки“, надрукований в „Свободі“ з 1-го квітня, при кінці вступу, що закінчується словами „До майстерності...“ має бути: „Бурляка“. Коли ти сонечко немі зійдеши, знаменито звуково ехолопне „Рано вранці“ і т. д. У черговому розділі завжди в дужках має звучати: (партія фортепіано звуково переэкспонувана).

М. МІХАНЬКО

Ягілки

51 українських народних ПІСЕНЬ і ЗАВАВ на ВЕЛИКДЕНЬ розвідкою про гомезу ягілок Ціна \$0.25

Замовляти: „СВОБОДА“ P. O. Box 346 Jersey City, N. J.

ПРОВІД ОРГАНІЗАЦІЇ ЗАХІДНОЇ ПЕНСІЛВЕНІ



Сидять зліва направо: А. Луцький, П. Деркач, М. Майнош, Д. Баган, І. Мічел, М. Малевич, Р. Гарвас. — Стоять зліва направо: Н. Мисіч, М. Шибінський, М. Гурія, М. Моштерський, П. Коцкіра, М. Кошчак, д-р П. Старчо, Д. Старощак, М. Шедія, П. Литвин.

дославної Молоді. Крім того в зборах взяло участь 10 членів Статутово-Мандатної Комісії, та прибувалося зборам понад 20 осіб — гостей.

Збори відкрив голова Інцітативного Комітету п. Марія Малевич, а започаткував їх молитвою декан Укр. Православної Церкви о. Іван Штурер. Зборами у двох мовах провадили Президія у такому складі: д-р П. Старчо — президент, П. Деркач — заступник пресе, Е. Зарич — секретар в укр. мові і У. Мічел — секр. в англ. мові.

Звіт про підготовчу працю здав секретар Коміт. А. Луцький, а також про працю, яку Комітет виконав у своєму тимчасовому діяні. Комітет передав збірку на Американський Музей Еміграції, яка принесла понад 1,300 дол. започаткував збірку фондів на Українську Експозицію, що вже принесла 500 доларів.

Крім цього члени Комітету взяли активну участь в Американській Конференції для боротьби з комунізмом. При тому належить підкреслити, що активний член Комітету, п. М. Кошчак як представник УКАА а також і Комітету спричинив до того, що головним бесідником на тій Конференції був д-р

Л. Ортинський замість москвляка п. Хохлова. Рішучо, як представник Комітету п. М. Кошчак взяв участь в зборах в Інституті еміграційних і натуралізаційних Справ в Четверм каледжі. — де своєю активністю спростував мильне насіння і фальшиву інтерпретацію української справи.

По дискусії Збори висловили Комітетові та Статутово-Мандатній Комісії довіру та призначили за пророблену працю. Вирішили створити Центральну Організацію українців Західної Пенсильвенії, яку назвали „Об'єднаний Українсько-Американський Організаційний Зах. Пенсильвенії“ з осядком у Південній Пенсильвенії. Збори ухвалили також статут, на основі якого члени „Об'єднання“ можуть бути тільки організаційно-товариства, а також заявилися за повну підтримку для праці УКАА.

Збори вибрали Екзекутиву. Контрольну Комісію та Комісію Радних. На голову вибрано п.

Михайла Майноша, а членами Екзекутиви вибрані такі особи: Петро Деркач і Степан Каленчук — заступники голови, Анатоль Луцький і Дарія Баган — секретарі, Іван Мічел — скарбник, І. адвокат Марія Попіль — правний дорадник, Контрольна Комісія: Марія Малевич, Дмитро Старощак, І. Роман Гарвас, Комісія Радних: Іск, Михайло Кошчак, д-р Петро Старчо, Мирослав Моштерський, Михайло Шибінський, Писиф Литвин, Петро Коцкіра, Григорій Микітка, Марія Шедія і Михайло Гурія.

Є всі дані вірити, що нововибраний провід несе довір'я українського громадянства Зах. Пенсильвенії, бо в його склад входять особи, що мають за собою досвід доволитної громадської праці і великі заслуги в тій українсько-американському житті. — та що у своїй праці докладають всіх зусиль, щоб вона була гідною нинішніх відповідалних часів. А. Л.

Книгарські НОВИНКИ

- | | |
|---|---------|
| 1. КЕРНІЦЬКИЙ: „ГЕРОН ПЕРЕДМІСТІ“ (весела повість) | \$ 2.25 |
| 1. СЛОВОЖАНІН: „У ПОЛІТИЧНОМУ ТУМАНІ“ (нарис з політичного життя еміграції) | \$ 1.00 |
| 1. КОВАЛЕНКО: „РІВНІ 2245“ (роман-утопія) | \$ 2.25 |
| 1. ЯРЕМ: „РОБОТИГНІ“ (нарис з життя советських контор) | \$.75 |
- Замовляти особисто, або поштою надіслати на адресу: KNYHO-SPLKA PUBLISHING CO. 68 East 7th Street New York 3, N. Y.

УПРАВА НАУКОВОГО ТОВАРИСТВА ім ШЕВЧЕНКА в ЗДА

дільється з Українським Громадянством сумною вісткою про смерть НЕВІДЖАЛУВАНОЇ ПАМ'ЯТІ

м-гра Павла ГРИЦАНА

члена Наукового Товариства ім. Шевченка в ЗДА, талановитого історика і дослідника нашого минулого.

Покійний помер внаслідку важкої недуги, дня 2-го квітня 1958 р., на 33-му році життя.

ПОХОРОН відбувається в СУБОТУ, 5-го КВІТНЯ 1958 року, з церкви св. Юрія в Нью-Йорку.

ВІЧНА ПОМУ ПАМ'ЯТЬ!

ЗАХОДОМ 2-го ВІДДІЛУ ООЧСУ в НЬО-Йорку

Субота, 5-го квітня 1958 р. в ДОМІ ООЧСУ-СУМА (при 315 Схід 10 вул.)

— відбувається —

ДОПОВІДЬ проф. І. Вовчука

на тему: УНРАІНА ПО ОБОХ БОКАХ ГРЕБЛІ

НАШІ ЗАВДАННЯ по ДОПОВІДІ ДИСКУСІЯ

ПОЧАТОК о 7-й год вечора. Проситися Громадянство про численну участь!

УПРАВА

ПОВІДОМЛЕННЯ

В 25-ту РІЧНИЦЮ ГОЛОДОВОЇ ОБЛОГИ УКРАЇНИ МОСКВОЮ ОРГАНІЗАЦІЯ ВИЗВОЛЬНОГО ФРОНТУ в ЗДА

— ініціюють —

НАЦІОНАЛЬНІ ПРОТЕСТАЦІЙНІ МАНІФЕСТАЦІЇ ПРОТИ МОСКОВСЬКОЇ ОКУПАЦІЇ УКРАЇНИ

Маніфестації відбуватимуться

8-го червня 1958 р.

на площах міст:

НЬО-Йорк — ІНОАРК, ФІЛАДЕЛФІЯ, ПІТСБґ, КЛІВЛЕНД, БОФФАЛО, РАЧЕСТЕР, ДІТРОПТ, ШІКАГО.

Діловий Маніфестаційний Комітет просить усі Українські Організації до участі і співпраці!

ДІЛОВИЙ МАНІФЕСТАЦІЙНИЙ КОМПІТЕТ

315 E. 10th St., New York 9, N. Y.

Тарзан сердився. Голярове відкриття пригадало йому горбинку із жовтими камінчи-